70. Le prédicat *dubere* est passé aussi au droit français: *Vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus* « Quand la loi ne distingue pas, nous non plus ne devons distinguer »; *Mulier non debet sumptibus suis lugere maritum* « La veuve ne doit pas porter les frais de deuil de son mari » (cf. C. civ., a. 148).

71 Cf. PERELMAN – OLBRECHTS-TYTECA, *Traité de l'argumentation*, op. cit., p. 500 ; P. Mengel, *Analogien als Argumente* Frankfurt/M. 1995 ; H. TETENS, *Philosophische Argumentierungen*, München 2004, pp. 171 sq.

1.4. Les arguments *ex dissimili / ex contrario*

Les arguments *ex dissimili* peuvent être utilisés comme contre-argument ($A \neq B$) pour réfuter les arguments *a pari / a simili* qui invoquent la justice dans les cas identiques / semblables :

Quint., Inst. 5.10.73

(11) - *Non si laetiitia bonum, et uoluptas*⁷².

Quint., Inst. 5.10.73

(12) - *Non quod mulieri, idem pupillo*⁷³.

Mais ils peuvent aussi servir comme moyen pour établir une équivalence indirecte, comme le font les arguments *ex contrario*, qui sont fondés sur la corrélation sémantique « A est B = non-A est non-B » (où A et B sont des expressions antonymes, par exemple: *frugalitas est bonum = luxuria est malum*) :

Quint., Inst. 5.10.73

(13) - *Frugalitas bonum, luxuria enim malum*⁷⁴

Quint., Inst. 5.10.73

(14) - *Si ueniam meretur qui imprudens nocuit, non meretur praemium qui imprudens profuit*⁷⁵.

Quintilien cite les *Topiques* de Cicéron pour illustrer par des exemples juridiques le fait que les arguments qui concernent la *doxa* de la justice peuvent être formulés directement *ex iure pari / simili* ou bien de manière indirecte *ex iure dissimili* :

Quint., Inst. 5.11.32

(15) - *Illiud est adnotandum magis, argumenta duci ex iure simili, ut Ciceron in Topicis 'eum, cui dominus usus fructus relicitus sit, non restituendum heredi, si corruerit, quia non restitutus serum, si is decesserit'; I...J ex dissimili, quale est Ciceronis pro Caecina 'ut si qui me exire domo coegerit armis, haberem actionem, si qui introire prohibueret, non haberem?*⁷⁶.

72 « Il n'est pas vrai que, si la joie est un bien, le plaisir aussi est un bien ».

73 « Il n'est pas vrai que ce qui vaut pour la femme vaut également pour l'orphelin ».

74 « La frugalité est un bien parce que le luxe est un mal »

75 « Si celui qui a fait du mal sans le savoir mérite le pardon, celui qui a fait du bien sans le savoir ne mérite pas une récompense »

76 « Il faut souligner encore plus le fait qu'on peut tirer des arguments d'une loi similaire, comme le fait Cicéron dans les *Topiques*: "Cetui à qui a été légué le droit

Dans l'argumentation rhétorique, la succession typique des arguments traitant la justice exploite aussi le *locus a simili / ex dissimilibus*, dans cette suite particulière et figée⁷⁷: 1. *locus a similibus* (A ≈ B) ; 2. *locus a dissimilibus* (A ≠ B), comme le montre bien le passage suivant (1. *consuetudo dominae cum servo* ≈ *consuetudo domini cum ancilla* ; 2. *coitus dominae cum servo* ≠ *coitus domini cum ancilla*) :

Quint., *Inst.* 5.11.34

(16) - *Si turpis dominae consuetudo cum servo, turpis domino cum ancilla [...] cui rei (sc. loco a simili) facililime occurrit ex dissimilibus argumentatio: non idem est dominum cum ancillam coisse, quod dominam cum seruo*⁷⁸.

Pour un autre exemple d'une réaction avec un argument *a dissimilibus* (A ≠ B), tout aussi significatif d'une éthique patriarcale comme l'était celle de Rome à l'époque de Caton :

Cato, *Or. frg.* 219 *apud Gell.* 10.23.5

(17) - *In adulterio uxorem tuam si prehendisses, sine iudicio impone necares; illa te, si adulterares sive tu adulterarer, digito non auderet contingere*⁷⁹.

Signalons toutefois que cette *doxa* changera ensuite grâce à la « révolution des Scipions ». En même temps, on peut constater que cette *doxa* ne serait pas acceptable selon les théories universalistes contemporaines de la justice, parce qu'on ne pourrait pas généraliser la perspective « machiste » (et, dans [16], la perspective

d'usage d'une maison, ne devra pas la restituer à l'héritier, si elle s'est écroulée, parce qu'on ne restitue pas un esclave s'il est mort» ; [...] ou selon une loi différente, comme Cicéron dans le discours *Pro Cæcina* : « Si quelqu'un un armé m'avait forcé de quitter ma maison, j'intenterai une poursuite judiciaire, et si quelqu'un m'avait empêché d'y entrer, je ne le ferais pas? »⁸⁰

77 Pour une description détaillée de cette suite, cf. M. KIENPOINTNER, *Topische Sequenzen in argumentativen Dialogen*, in *Zeitschrift für Germanistische Linguistik* 14.3 (1986), pp. 321-355.

78 « Si la liaison d'une maîtresse avec un esclave est infâme, la liaison d'un maître avec une esclave l'est autant [...] Contre cela, il est très facile d'argumenter selon le lieu *ex dissimilibus*: Si le maître fait l'amour avec une esclave, ce n'est pas la même chose que si la maîtresse le fait avec un esclave».

79 « Si tu avais surpris ta femme dans le crime d'adultère, tu pourrais la tuer sans être puni ; si tu étais en train de commettre adultère, elle ne pourrait pas te toucher du doigt».

« ethnocentrique », qui implique l'exploitation des esclaves par les Romains) sur laquelle elle est fondée⁸⁰.